Приказ Министерства строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства

Чувашской Республики от 4 июля 2023 г. N 03-03/294 " Об утверждении методических

рекомендаций по содержанию и эксплуатации детских игровых площадок "

В целях реализации положений Указа Президента Российской Федерации от 7 мая

2018 г. N 204 "О национальных целях и стратегических задачах развития Российской

Федерации на период до 2024 года", федерального проекта "Формирование комфортной

городской среды", паспорт которого утвержден протоколом заседания проектного

комитета по национальному проекту "Жилье и городская среда" от 21 декабря 2018 г. № 3

и в соответствии с приказом Минстроя России № 897/пр, Минспорта России № 1128 от 27

декабря 2019 г. приказываю:

1. Утвердить методические рекомендации по содержанию и эксплуатации детских

игровых площадок согласно приложению к настоящему приказу.

2. Заместителю министра-главному архитектору Чувашской Республики обеспечить

информационно-аналитическое, методическое и организационное обеспечение

деятельности, связанной с реализацией методических рекомендаций.

Заместитель Председателя Кабинета Министров

Чувашской Республики-министр       П.В.Данилов

Утверждены

приказом Министерства строительства, архитектуры

и жилищно-коммунального хозяйства

Чувашской Республики

от «04» июля 2023 г. № 03-03/294

Методические рекомендации

по содержанию и эксплуатации детских игровых площадок

1. Общие положения

1.1. Настоящие Методические рекомендации разработаны в целях оказания

методического содействия органам местного самоуправления и организациям при

организации эффективной эксплуатации детских игровых площадок.

1.2. Методические рекомендации направлены на обеспечение создания комфортной

городской среды, способствующей комплексному и устойчивому развитию

муниципальных образований в части привлечения населения к здоровому образу жизни,

физической культуре и спорту через развитие уличной детской игровой и спортивной

инфраструктуры.

1.3. Открытая плоскостная детская игровая и спортивная инфраструктура

способствует формированию возможностей для создания новых связей, общения и

взаимодействия граждан и сообществ, социализации детей и маломобильных групп

населения через их участие в совместных играх, мероприятиях и соревнованиях, а также

их содержанию и эксплуатации, совместных усилий по созданию условий для ведения

здорового образа жизни, занятия физической культурой и спортом.

1.4. Методические рекомендации могут быть применены при эксплуатации

территорий с использованием открытой плоскостной детской игровой и спортивной

инфраструктуры (детские игровые площадки, инклюзивные спортивно-игровые площадки,

предусматривающие возможность для игр, в том числе совместных, детей, у которых

отсутствуют ограничения здоровья, препятствующие физической активности, и детей с

ограниченными возможностями здоровья, детские спортивные площадки, спортивные

площадки, инклюзивные спортивные площадки, предназначенные для занятий

физкультурой и спортом людьми с ограниченными возможностями здоровья, спортивные

комплексы для занятий активными видами спорта, спортивно-общественные кластеры,

площадки воздушно-силовой атлетики), иных общественных территорий, дворовых

территорий.

2. Основные понятия

2.1. Возрастная группа - группа детей определенного возраста, имеющих схожие рост,

вес, физическую силу и уровень интеллектуального развития.

2.2. Детская игровая площадка - специально оборудованная территория,

предназначенная для игры детей, включающая в себя соответствующие оборудование и

покрытие;

2.3. Детский городок (игровой комплекс) - многофункциональное оборудование для

детской игровой площадки, состоящее из нескольких конструкций.

2.4. Жизненный цикл оборудования и (или) покрытия - временной период от начала

проектирования до завершения эксплуатации оборудования и (или) покрытия,

включающий в себя в том числе производство, хранение, перевозку, монтаж,

модернизацию, ремонт, техническое обслуживание и утилизацию.

2.5. Консервация - комплекс технических мероприятий, обеспечивающих временную

противокоррозионную защиту на период изготовления, хранения и транспортирования

металлов и изделий с использованием консервационных масел и смазок.

2.6. Назначенный срок службы - продолжительность эксплуатации оборудования, и

(или) покрытия, и (или) их незаменяемых частей, при достижении которой эксплуатация

оборудования и (или) покрытия должна быть прекращена независимо от их технического

состояния.

2.7. Оборудование - оборудование, установленное на детской игровой площадке, с

которым или на котором дети могут играть индивидуально или группой по своему

усмотрению и правилам.

2.8. Паспорт - эксплуатационный документ, определяющий правила эксплуатации

оборудования и отражающий сведения, удостоверяющие гарантированные изготовителем

значения основных параметров и характеристик (свойств) оборудования, гарантии и

сведения о его эксплуатации в течение назначенного срока службы.

2.9.Покрытие - участок поверхности детской игровой площадки размером не менее

зоны приземления, используемый совместно с оборудованием.

2.10.пользователь - ребенок, использующий по назначению оборудование и (или)

покрытие, и лицо, осуществляющее присмотр за ним.

2.11. Ребенок - пользователь детской игровой площадкой в возрасте до 14 лет.

2.12. Ремонт – комплекс операций по восстановлению оборудования и (или) покрытия

в целях обеспечения их исправности или работоспособности.

2.13. Тип оборудования и (или) покрытия – изделия, имеющие несущественные

отличия и произведенные с применением типовой технической документации и типовых

технологических процессов.

2.14. Ударопоглощающее покрытие – покрытие, обладающее амортизационными

свойствами.

2.15. Эксплуатант – юридическое или физическое лицо (в том числе физическое лицо,

зарегистрированное в качестве индивидуального предпринимателя), осуществляющие

эксплуатацию оборудования и (или) покрытия и обеспечивающие их соответствие

установленным требованиям с момента ввода в эксплуатацию детской игровой площадки.

2.16. Эксплуатация оборудования и (или) покрытия – стадия жизненного цикла с

момента ввода в эксплуатацию оборудования и (или) покрытия до их утилизации.

3. Виды осмотра детской игровой площадки

 3.1. В целях организации эффективной и безопасной эксплуатации детских игровых

площадок рекомендуется проводить их осмотры с составлением актов по форме согласно

приложению № 1 к настоящим методическим рекомендациям.

 3.1.1. Регулярный визуальный осмотр рекомендуется проводить в целях проверки

оборудования, не реже 1 раза в неделю, который позволяет обнаружить очевидные

опасные дефекты, вызванные актами вандализма, неправильной эксплуатацией и

климатическими условиями, результаты которого целесообразно фиксировать в журнале

результатов осмотра оборудования и покрытий детских игровых площадок по форме

согласно приложению № 2 к настоящим методическим рекомендациям.

3.1.2. Функциональный осмотр рекомендуется осуществлять для детальной

проверки с целью оценки рабочего состояния, степени изношенности, прочности и

устойчивости оборудования.

Функциональный осмотр представляет собой детальный осмотр с целью проверки

исправности и устойчивости оборудования, выявления износа элементов конструкции

оборудования.

3.1.3 С целью оценки соответствия технического состояния оборудования

требованиям безопасности рекомендуется проводить ежегодный основной осмотр,

выполняемый с периодичностью один раз в 12 месяцев.

В ходе ежегодного основного осмотра рекомендуется определять:

– наличие гниения деревянных элементов;

– наличие коррозии металлических элементов;

– влияние выполненных ремонтных работ на безопасность оборудования.

Особое внимание рекомендуется уделять скрытым, труднодоступным элементам

оборудования.

Ежегодный основной осмотр рекомендуется проводить компетентным персоналом в

строгом соответствии с инструкцией изготовителя.

4. Рекомендации по содержанию и эксплуатации

площадок и оборудования

4.1. Входную группу площадок рекомендуется оснащать стендами, содержащими

информацию о функциональных зонах площадки, расположении инфраструктуры и

оборудования, телефонов экстренных служб, а также организациях, обеспечивающих

эксплуатацию площадки (балансодержатель, поставщик оборудования, общественные,

спортивные и иные организации, организующие тренировки и эксплуатацию

оборудования), с указанием контактной информации указанных организаций.

4.2. При содержании и эксплуатации площадок и оборудования рекомендуется

учитывать требования и ограничения по использованию площадок и оборудования,

изложенные в технических регламентах, национальных стандартах Российской Федерации,

технических условиях, требованиях по видам спорта.

4.3. Содержание оборудования, установленного на площадках, целесообразно

проводить в виде:

проверки оборудования, позволяющей обнаружить очевидные опасные дефекты,

вызванные актами вандализма, неправильной эксплуатацией и климатическими условиями

(регулярный визуальный осмотр);

детальной проверки оборудования с целью оценки рабочего состояния, степени

изношенности, прочности и устойчивости оборудования (функциональный осмотр);

ежегодной проверки с целью оценки соответствия технического состояния

оборудования требованиям безопасности ежегодный (основной осмотр).

В течение всего периода службы оборудования рекомендуется проводить его

техническое освидетельствование.

4.4. Регулярное обслуживание может включать в себя мероприятия по поддержанию

безопасности и качества функционирования оборудования и покрытий детской игровой

площадки, в том числе:

– проверку и подтягивание узлов крепления;

– обновление окраски оборудования;

– обслуживание ударопоглощающих покрытий;

– нанесение на оборудование маркировок, обозначающих требуемый уровень

ударопоглощающих покрытий из сыпучих материалов;

– обеспечение чистоты оборудования и покрытий (удаление битого стекла, обломков

и загрязнителей);

– восстановление ударопоглощающих покрытий из сыпучих материалов и

корректировка их уровня;

– обслуживание пространства зон безопасности.

4.5. В случае выявления неисправности оборудования рекомендуется установить

ограждение и разместить информацию о запрете использования данного оборудования.

4.6. Ремонт оборудования и (или) его элементов целесообразно производить, если это

установлено производителем данного оборудования; в иных случаях такое оборудование

рекомендуется заменять.

 Ремонтные работы могут включать в себя:

– замену крепежных деталей;

– замену частей оборудования (например, изношенных желобов горок);

 – замену структурных элементов оборудования.

4.7. В случае, если оборудование по результатам осмотра признано не подлежащим

дальнейшей эксплуатации, его рекомендуется демонтировать в кратчайшие сроки. До

демонтажа данного оборудования его рекомендуется оградить и разместить на нем или

возле него информацию о недопустимости его использования.

4.8. Оборудование по истечении срока службы, заявленного в паспорте изделия,

рекомендуется демонтировать.

4.9. При эксплуатации площадок балансодержателю (эксплуатанту) площадки

целесообразно возложить ответственность за содержание объекта в соответствии с

существующими требованиями санитарно-гигиенических норм и правил, за техническое

состояние оборудования и площадок в соответствии с требованиями технических

регламентов и национальных стандартов Российской Федерации (ГОСТ Р), за

поддержание в надлежащем состоянии эстетического вида, а также за обеспечение охраны

оборудования и безопасность посетителей на соответствующее должностное лицо

балансодержателя (эксплуатанта) площадки по форме согласно приложению № 3 к

настоящим методическим рекомендациям.

Эксплуатанту рекомендуется разработать и обеспечить исполнение комплекса

мероприятий по безопасной эксплуатации оборудования на основе учета:

– требований эксплуатационных и иных документов, предоставленных

изготовителем;

– установки, обслуживания и ремонта оборудования;

  – климатических условий и условий эксплуатации оборудования.

4.10. Рекомендуется следить за чистотой площадок, не допускать расположения на

них посторонних предметов, опавших веток, зарастание травой.

При выявлении образования ям на площадке рекомендуется установить заграждение и

ликвидировать ямы.

4.11. При реконструкции площадок во избежание травматизма рекомендуется

предотвращать наличие на территории площадки выступающих корней, нависающих

низких веток, остатков старого, срезанного оборудования (стойки, фундаменты),

находящихся над поверхностью земли, не заглубленных в землю металлических

перемычек (как правило, у турников и качелей).

При реконструкции прилегающих территорий рекомендуется изолировать площадки

от мест ведения работ и складирования строительных материалов.

4.12. При эксплуатации ударопоглощающего покрытия рекомендуется регулярно, в

зависимости от интенсивности эксплуатации, проводить:

проверку достаточности толщины насыпного ударопоглощающего покрытия;

проверку поверхности площадки на предмет отсутствия выступающих над

поверхностью ударопоглощающего покрытия частей оборудования и/или иных

посторонних предметов.

_______

 Приложение № 1 к Методическим

рекомендациям по содержанию и

эксплуатации детских игровых площадок,

утвержденным приказом Минстроя

Чувашии от «___»___________2023 № ____

Акт

осмотра и проверки оборудования детской игровой площадки

(рекомендуемая форма)

 «____» _______________ 20__ г.

Адрес установки

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

Характеристика поверхности игровой площадки:

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

Проведенный осмотр и проверка работоспособности детского игрового оборудования

подтверждают его комплектность, соответствие эксплуатационной документации

изготовителя и возможность безопасной эксплуатации.

Ответственный исполнитель

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

____________________

(личная подпись)

____________________________

(фамилия, инициалы)

 Приложение № 2 к Методическим

рекомендациям по содержанию и

эксплуатации детских игровых площадок,

утвержденным приказом Минстроя

Чувашии от «___»___________2023 № ____

ЖУРНАЛ

результатов осмотра оборудования и покрытий детских игровых площадок

(рекомендуемая форма)

№

п

/

п

Дата

прове

дения

осмот

ра

Наименова

ние

оборудова

ния

(покрытия)

и адрес

Результат

осмотра

(удовлетво

рительно

«+»,

неудовлетв

орительно

«-»

Выявленные

дефекты

Принятые

меры

Дата

осмотра

Ответственный

за содержание и

эксплуатацию

детской игровой

площадки

 Приложение № 3 к Методическим

рекомендациям по содержанию и

эксплуатации детских игровых площадок,

утвержденным приказом Минстроя

Чувашии от «___»___________2023 № ____

Приказ (рекомендуемая форма)

Об определении ответственного за

содержание и эксплуатацию детской

игровой площадки

 В целях эффективной и безопасной эксплуатации детских игровых площадок

приказываю:

1. Возложить ответственность за содержание детской игровой площадки, в

соответствии с существующими требованиями санитарно-гигиенических норм и правил, за

техническое состояние оборудования и площадок в соответствии с требованиями

технических регламентов и национальных стандартов Российской Федерации (ГОСТ Р), за

поддержание в надлежащем состоянии эстетического вида, а также за обеспечение охраны

оборудования и безопасность посетителей, расположенной по

адресу:______________________________________________________________________,

на __________________________________________________________________________
        (ФИО)

____________________________________________________________________________.
     (должность)

2. Должностному лицу, указанному в пункте 1 настоящего приказа, обеспечить

организацию мероприятий, связанных с осмотром, регулярным обслуживанием, ремонтом,

ограничением доступа к элементу площадки в случае выявления его неисправности.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

_______________________________     _____________________

Руководитель (должность)        ФИО